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HOTĂRÂREA NR. 176 din 17.12.2015 

 

privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2016 

 

  

 Consiliul local al municipiului Adjud, întrunit în şedinţă ordinară: 

 

 Analizând Expunerea de motive a Primarului municipiului Adjud care a iniţiat proiectul 

de hotărâre privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2016 şi Raportul de 

specialitate al Serviciului Impozite şi Taxe locale; 

 Considerând minuta dezbaterii publice din 03 decembrie 2015 privind stabilirea 

impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2016, înregistrată cu nr. 20338 din 04.12.2015; 

 Luând act de avizul favorabil al Comisiei pentru activităţi economico – financiare, buget 

şi finanţe, taxe şi impozite, servicii publice, al Comisiei pentru administraţie publică, 

juridică şi de disciplină, ordine publică, prognoze şi dezvoltare,  al Comisiei pentru 

administrarea domeniului public şi privat, amenajarea teritoriului, urbanism, protecţia 

mediului şi turism, agricultură şi al Comisiei pentru activităţi social – culturale, culte, 

învăţământ, sănătate, familie, muncă, protecţie socială şi protecţia copilului; 

 Ţinând cont de art. 7 din Legea 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Având în vedere prevederile Legii nr. 227/08.09.2015 privind Codul fiscal, Titlul IX 

privind impozitele şi taxele locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Luând în considerare dispoziţiile art. 266, alin. (5) şi (6) din Legea 207/2015, privind 

Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În conformitate cu prevederile art. 30 din Legea 273/2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În baza art. 13 lit. „i” din Legea nr. 38/2003 privind transportul în regim de taxi şi în 

regim de închiriere, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu art. 6 lit. „q” 

din Ordinul nr. 356/2007 privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea 

prevederilor Legii nr. 38/2003 privind transportul în regim de taxi si in regim de 

închiriere; 

 În temeiul prevederilor art. 27, art. 36 alin.(2) lit. „b”, alin (4) lit. „c”,  art. 45 alin (2) lit. 

„c”, art. 47 şi art. 117 lit. „a” din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE 

Art. 1   

 Se stabilesc impozitele şi taxe locale pentru anul 2016, conform anexelor 1-10 care fac 

parte integrală din prezenta hotărâre. 

a) nivelurile stabilite în sume fixe sunt prevăzute în tabloul cuprinzând impozitele şi 

taxele locale pentru anul 2016, în baza Legii 227/2015 privind Codul fiscal, constituind anexa 

nr.1;  

b) cota prevăzută la art. 457 alin.(1), din Legea 227/2015 privind Codul fiscal, privind 

impozitul pentru clădirile rezidenţiale în cazul persoanelor fizice, se stabileşte la 0,1%;  

c) cota prevăzută la art. 458 alin.(1), din Legea 227/2015 privind Codul fiscal, privind 

impozitul pentru clădirile nerezidenţiale în cazul persoanelor fizice, se stabilește la 0,2%;  



d) cota prevăzută la art. 460 alin. (1) din Legea 227/2015 privind Codul fiscal, privind 

impozitul/taxa pe clădirile rezidenţiale aflate în proprietate sau deţinute de persoanele juridice, se 

stabileşte la 0,2% asupra valorii de inventar a clădirii; 

e) cota prevăzută la art. 460 alin. (2) din Legea 227/2015 privind Codul fiscal, privind 

impozitul/taxa pe clădirile nerezidenţiale aflate în proprietate sau deţinute de persoanele juridice, 

se stabileşte la 1,3% asupra valorii de inventar a clădirii, la care se adaugă majorarea de 15,5%, 

conform art. 489, alin. (2) din Legea 227/2015 privind Codul fiscal; 

f) cota prevăzută la art. 477 alin. (5), din Legea 227/2015 privind Codul fiscal, (taxă 

pentru servicii de reclamă şi publicitate) se stabileşte la 3%; 

g) cota prevăzută la art. 478 alin. (2) pct. a), din Legea 227/2015 privind Codul fiscal, 

(valoarea taxei pentru afişaj în scop de reclamă şi publicitate, în cazul unui afişaj situat în locul 

în care persoane derulează o activitate economică) se stabileşte la 30 lei/(m2 sau fracţie m2);  

h) cota prevăzută la art. 478 alin. (2) pct. b), din Legea 227/2015 privind Codul fiscal, 

(valoarea taxei pentru afişaj în scop de reclamă şi publicitate, în cazul oricărui altui panou, afişaj 

sau oricărei altei structuri de afişaj pentru reclamă şi publicitate) se stabileşte la 20 lei/(m2 sau 

fracţie m2);  

i) cota prevăzută la art. 481 alin. (2), lit.(a), din Legea 227/2015 privind Codul fiscal, 

(impozitul pe spectacole, în cazul unui spectacol de teatru, de exemplu o piesă de teatru, balet, 

operă, operetă, concert filarmonic sau altă manifestare muzicală, prezentarea unui film la 

cinematograf, un spectacol de circ sau orice competiție sportivă internă sau internațională), se 

stabileşte la 2%;  

j) cota prevăzută la art. 481 alin. (2), lit.(b), din Legea 227/2015 privind Codul fiscal, 

(impozit pentru orice manifestări artistice alte decât cele enumerate la art. 481 alin. (2), lit.(a), 

din Legea 227/2015 privind Codul fiscal), se stabileşte la 5%;  

 

Art. 2. - Pentru plata integrală cu anticipaţie a impozitului pe clădiri, a impozitului pe 

teren şi a impozitului pe mijloace de transport, până la data de 31 martie (a fiecărui an), de către 

contribuabili persoane fizice, se acordă în conformitate cu art. 462, alin (2), art. 467, alin (2), art. 

472, alin (2) din Legea 227/2015 privind Codul fiscal, o bonificaţie de 10%;  

 

Art. 3. - Se aprobă procedura de acordare a înlesnirilor la plata impozitului pe clădiri şi 

terenuri în cazul persoanelor fizice, în condiţiile art.456 din Legea 227/2015 privind Codul 

fiscal, potrivit anexei nr. 2  

 

Art. 4. - Se aprobă cuantumul taxei speciale de salubrizare, modul de declarare, calcul şi 

achitare a taxei de salubrizare, conform Metodologiei prevăzute în anexa nr. 3, care face parte 

din prezenta hotărâre.  

 

Art. 5. - Se instituie taxa specială pentru eliberarea în regim de urgenţă a unor 

documente, de către Serviciul Impozite şi Taxe Locale, conform anexei nr. 4.  

 

Art. 6. - Se aprobă taxe speciale pentru prestarea activităţilor de eliberare, anulare, 

suspendare şi vizare autorizaţii, conform anexei nr. 5.  

 

Art. 7. - Se aprobă cuantumul taxei pentru păşunat şi taxelor speciale de cadastru, 

conform anexei nr. 8 care face parte din prezenta hotărâre.  

 

Art. 8. - Se aprobă taxa specială pentru dezinsecţie şi taxa specială pentru pompieri şi se 

aprobă cuantumul lor conform anexei nr. 7.  

 

Art. 9. - Se aprobă alte taxe locale în condiţiile art.486, alin (1) (2) (4) şi (5), din Legea 

227/2015 privind Codul fiscal, conform anexei nr. 8. 

 



Art. 10. – Se aprobă amenzile prevăzute la art. 493 din Legea 227/2015 privind Codul 

fiscal, conform anexei nr. 9. 

 

Art. 11. – Constituie venit la bugetul local, conform art. 494, alin (10) b) şi c) din Legea 

227/2015 privind Codul fiscal, sumele provenite din taxele judiciare / extrajudiciare de timbru şi 

alte taxe de timbru prevăzute de lege, conform anexei nr. 10. 

 

Art. 12. - Se aprobă, în conformitate cu Art. 266 din Legea 207/2015 privind Codul de 

procedură fiscală, anularea creanțelor fiscale restante aflate în sold la data de 31 decembrie a 

anului fiscal, mai mici de 40 lei.  

 

Art. 13 - Anexele nr. 1-10 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

Art. 14. - Impozitele, taxele şi amenzile stabilite prin hotărâre se încasează începând cu 

data de 01 ianuarie 2016.  

 

Art. 15.Prevederile acestei hotărâri vor fi făcute publice de către Direcția Economică – 

Serviciul Impozite și Taxe Locale. 

 

   
 Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează, 

                     Consilier,              Secretar, 

         Ing. Stanciu Dinu Dănuţ       Jr. Sibişan Andra Genoveva 

         

 


